Ista sunt saepe cogitanda: Primum, regnorum ruinas esse poenas; Secundo, inter ruinas colligi Ecclesiam, et manere propositum verum, quod semper sit Ecclesia, ne desperemus; ne ruinas in impietatem, in atheos, et Epicureos furiosos. Quando homo intuetur miseras Ecclesiae, videt

illas confusiones, non potest sine consolatione retinere fidem. Aliqui putant casu ita ruere imperia. Sed nos sciamus, utrumque curae esse Deo: Deum punire peccata, et illas confusiones esse poenas peccatorum; et tamen interea Deum colligere Ecclesiam. Ita in eversione Hierosolymae voluit punire magnam impietatem istius populi. Voluit etiam excidium illud esse exemplum poenarum adversus omnes impios; quia, si non pepererit isti politiae, quam ipse sua voce constituit, (quamquam etiam alias quoque constituit, tamen aliud est propria voce et magnis ac manifestis miraculis constituae) Si non pepererit semini sanctorum Patrum, Abrahae, Isaac, Iacob, David, Aaronis, et sic de caeteris patribus, cur nos arrogemus nobis privilegium: quasi nobis non sint metuendae poenae? Cogitate iudicium illud ad nos quoque perinere, cum Deus non sit acceptor personarum. Ipse universaliter in omnibus punit peccata, etiam in sanctis, sicut universaliter recipit omnes fugientes ad Filium.

Ideo considerate has causas destructionis Ierosolymae; quarum prima est: Dominus voluit punire impietatem istius populi. Interfecerunt Prophetas, crucifixerunt ipsum Dominum. Postea voluit etiam illam politiam esse exemplum omnibus gentibus, ut sciamus Dominum horribiliter puniturum esse peccata praesentibus et futuris poenis. Laodiceae, in qua praedicavit Paulus, hiatu terrae absorpta est, anno proximo post interfectum Paulum.

Postea Deus voluit deleri illam politiam Moisaicam, ut ostenderet testimonium, quod lex non iustificet, quod non simus lege iusti.

Praeterea si mansisset illa politia, scilicet Iudaei voluissent habere praerogativam: gloriam fuisent, se servare legem. se esse posteritatem Abrahae. Deus voluit diiudicare illud certamen, et illam gloriam eis adimere. Et sic Deus etiam diiudicat controversias Ecclesiasticas, deleta una parte sua potentia. Iam est quaesitio de Missa, et multi magni, aliqui etiam boni homines dissentiant, habent causas, quibus moventur. Nos dicimus esse idololatriam, quod circumgestant panem et adorant. Illi aliter sentiunt. Illa controversia non potest dirimi auctoritate humana. Non volunt audire, quae contra dicuntur. Deus diiudicabit, destruet tandem illam potentiam, quae defendit hanc impietatem, praesertim in extremo iudicio. Ita Iudaeis cum Apostolis erat certamen de cultibus. Apostoli dicebant, non esse cultus Dei, quos servabant, ut macerationes pecudum; illi dicebant, divinitus ista tradita esse. Erat ibi ordinaria successio summorum pontificum. Iis adiuncti erant praecipui in isto populo; habebant maiores multitudinis suffragia, quae praevalebant. Apostoli condemnabantur, pellebantur, interficiebantur.

Non potuit diiudicari certamen humano iudicio

et auctoritate, ideo Deus destruxit hanc politiam, ut ostenderet testimonium sui iudicii. Sic Mahometiscas delebit, qui horrendos et tetros furores defendunt. Est horrenda impietas Mahometica; et idola Romanae Ecclesiae multo magis sunt deploranda et arcuanda. Interea est exiguum semen, exiguae reliquiae, quae dicuntur Ecclesiae.

Haec pinguntur in historia eversionis Ierosolymae, quam Christus praedixit, ut alios vocet ad poenitentiam, et colligat aliquos, sicut subinde aliquos colligit; parci mediculis illis, seu nidulis, qui sunt conspersi sanguine filii Dei. Excerptit Ecclesiam per Filium, imo reliquum genus humanum servat tantisper, donec Ecclesiam excerptat et colligat. Illa igitur exempla nobis proponamus. Discamus cogitare de ira et iudicio Dei; timeamus iram Dei, et non sinus ita feri, ita dari, ita ferrei, ut non afficiamur magnitudine miseriarum generis humani, praesertim cum de postremo tempore mundi Christus dicat: *Veniet tribulatio, qualis non fuit ab initio.*

Quam tristis fuit captivitas Constantinopolis! Hodierus dies, qui est dies Laurentii, est etiam dies captae Methonae ante annos 50. Dux Fredericus, quando profectus est in Palaestinam, ibi nave applicavit. Est portus in Peloponneso, *dobinder* in Messenia, *hat den namen a μέθρη*, et *ὠινώγια*. *Μέθρη*, est vinum optimum. Methone significat forum vinarium, *es heist so viel als Weinmarkt*. Fuit magnissima oppidum. Baiazetes toto triduo oppugnavit, et amisit 30000 suorum militum. Sed Turci imperatores non curant, quantum hominum amittunt: quia abundant multitudine, donec defensoribus oppidi defugatis, oppidum captum est. Factum hoc est anno 1500, anno natali Imperatoris. Dux Fredericus miratus est, potuisse illam urbem capi, tam munitam. Sed mentiones durant aliquanti-per, *so lang als Gott quade gilt: wann er nicht mehr helt, so gebets in hauffen.*

Cogitemus de illis horribilibus exemplis, et cogitemus peccata puniri, non solum impiorum in hac vita, et post hanc vitam, sed etiam Ecclesiae et sanctorum in hac vita. *Auditorium a domo Dei incipit.* Item, *Cum iudicamur, a Domino corripimur, ne cum mundo damnemur.* Deus puniit peccata Ecclesiae in hac vita. Vere irascitur peccatis, tamen levi iram, recipit confugiens, iuxta dictum: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos.* Item, *Si fuerint peccata vestra sicut coccinus, erunt candida sicut nix.* Coccinus *rote farb, oder blutfarb.* Coccus est granum, ex quo conficitur color sanguineus. Sententia est: Si eritis polluti peccatis, et rei, tanquam cruenti, et si eritis sicut vermiculus.